
 

 

 

 

 

 

 

 

Albo Istituto 

Amministrazione Trasparente 

Sito Web 

ATTI  

 

OGGETTO: Determina indizione avviso di selezione pubblica per soli titoli per il reclutamento di n. 13  

unità/figure professionali/specialistiche esterne per il servizio di Assistente specialistico all’autonomia e alla 

comunicazione per il supporto agli alunni con disabilità dell’I.C. COSENZA I ZUMBINI per la 

realizzazione del progetto L.R. n° 27/85– Diritto allo Studio – a. s. 2023 – 2024 - PROCEDURA 

D’URGENZA 

 

IL DIRIGENTE SCOLSTICO 

VISTO l’art. 13, comma 3 della Legge 5 febbraio 1992, n. 104 – Legge - quadro per l'assistenza, 

l'integrazione sociale e i diritti delle persone disabili; 

VISTO il D.I. 12/10/1995 n. 326, recante la disciplina dei compensi alle figure coinvolte nei corsi di 

aggiornamento; 

VISTO l’art. 44, c. 1 della Legge n. 449/1997 che permette alle Istituzioni scolastiche di procedere 

alla stipula dei contratti di prestazione d'opera con esperti esterni per l'ampliamento dell'offerta 

formativa; 

VISTO il DPR n. 275 dell'08/03/1999 "Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche”, ai sensi dell'art. 21 della L. 15/03/1997, n. 59; 

VISTO il D.Lgs n°165 del 30/03/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTA la Circolare n. 4 del 15/07/2004 del Dipartimento della Funzione Pubblica che stabilisce come 

l’affidamento dell’incarico a terzi possa avvenire solo nell’ipotesi in cui l’Amministrazione non sia in 

grado di far fronte ad una particolare e temporanea esigenza con le risorse professionali presenti in 

quel momento al suo interno; 

VISTO l’art. 32 del D.L. n. 223 del 4 luglio 2006 che consente alle Amministrazioni Pubbliche, per 

le esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, di conferire incarichi individuali, con 

contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, a esperti di provata 

competenza, purché tale prestazione abbia natura temporanea e sia altamente qualificata; 

VISTA la Circolare n. 2/2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, dipartimento della Funzione 

Pubblica avente ad oggetto: legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 

esterne; 

VISTA la Legge 208/2015 ed in particolare l'art.1, comma 947, che ha attribuito alle Regioni le 

funzioni relative all'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni con disabilità 

fisiche o sensoriali e relative ai servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli 

alunni disabili o in situazione di svantaggio; 

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici D. Lgs. n° 50/2016 e le modifiche introdotte dal D.Lgs n° 56 

del 19/04/2017 (Disposizioni integrative e correttive); 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO COSENZA 1 ZUMBINI - A9EDD51 - Protocollo 0002138/2024 del 29/03/2024



 

VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 28/08/2018 «Regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche»; 

VISTA la circolare INPS n.6 del 19.01.23; 

PRESO ATTO che viene demandata alle scuole l’organizzazione, la gestione e le modalità di 

espletamento di detto servizio assegnando i relativi fondi; 

CONSIDERATO che in data 07.03.2024 sono state assegnate a questa Scuola risorse finanziarie per 

un totale di €. 11.711,26 CONTRIBUTO ISTITUZIONE SCOLASTICHE LR 27/85; 

CONSIDERATO che presso questa Scuola sono iscritti e frequentanti quarantadue (42) alunni con 

disabilità bisognevoli di assistenza specialistica; 

CONSIDERATO che le risorse finanziarie assegnate per un totale di €. 11.711,26 non sono bastevoli 

per l’Assistenza per l’autonomia e la comunicazione di tutti i quarantadue (42) alunni con disabilità 

iscritti e frequentanti questa Scuola; 

TENUTO CONTO delle LINEE GUIDA emanate dal Comune di Cosenza in data 23/09/2022 e 

accolta al Prot. con n. 7359 in data 23.09.2022 

VISTA la convocazione del GLI (Gruppo di Lavoro Istituto) predisposta per giorno 12/09/2023 con 

prot. n.6429 del 07/09/2023 dove al punto 5 si legge “Analisi delle risorse umane e materiali 

disponibili, al fine di predisporre interventi efficaci volti alla promozione dell’inclusione scolastica; 

TENUTO CONTO che nelle riunioni dei GLO convocati da giorno 12/10/2023 a giorno 31/10/2023 

con comunicazioni prot. n° 7928/2023 e 7930 del 19/10/2023 e prot. 7981/2023 del 20/10/2023 con i 

relativi verbali vengono individuati come bisognevoli del servizio di Assistenza per l’autonomia e la 

comunicazione tredici (13) alunni/e con disabilità,  

TENUTO CONTO di quanto specificato nei PEI (Piani Educativi Individualizzati) riferiti ai suddetti 

alunni per l’a.s. 2023/2024; 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di provvedere all'individuazione delle figure specialistiche 

di supporto alla frequenza scolastica di TREDICI (13) alunni con disabilità, così per come richiesto 

dalle famiglie e individuati dai GLO nelle sedute convocate dal 12/10/2023 a giorno 31/10/2023;  

     RILEVATA l’esigenza di indire, in rapporto all’importo finanziario, procedura di selezione con carattere    

     di urgenza, per l’acquisizione di servizi e interventi di supporto degli alunni con disabilità con prestazioni    

     professionali specialistiche 

 

DECRETA 

Art. 1  

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Si delibera l’avvio delle procedure per la di Selezione Pubblica per soli titoli per il reclutamento di n. 13  

unità/figure professionali/specialistiche esterne di Assistente all’autonomia e alla comunicazione per il 

supporto agli alunni con disabilità dell’I.C. COSENZA I ZUMBINI a.s. 2023/24.  

Art. 3 

L’importo di spesa per la realizzazione del servizio di cui all’art. 2, e cioè di servizi ed interventi di supporto 

all’istruzione degli alunni con disabilità ed alunni con difficoltà e disagio in ambito scolastico che prevedono 

prestazioni professionali specialistiche è pari ad un importo totale lordo di € 11.711,26 

(diconsieuroundicimilasettecentoundici,26) omnicomprensivo e pertanto di € 900,00 

(diconsieuronovecento/00) omnicomprensivo per ciascuna delle 13 figure/unità professionali messe a bando 

Art. 4 

La prestazione d’opera occasionale avrà durata presubilmente dalla metà del mese di aprile 2024 e fino al 07 

giugno 2024, per n. 36 ore circa cadauno di attività nel profilo messo nell’avviso. 

Art. 5 

Le figure di specialista di cui all’oggetto saranno scelte tramite una graduatoria per soli titoli didattici e titoli 

professionali e scientifici. 

 



 

Art. 6 

Ai sensi dell’art. 125, comma 2 e dell’art. 10 del D.L.vo 163/2006 e dell’art. 5 della Legge 241 del 7 agosto 

1990, viene nominato Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Marietta Iusi Dirigente Scolastico. 

Art. 7 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli interessati per mezzo di bando di selezione, che fa parte 

integrante del presente provvedimento. 

                                                                                                  Il Dirigente  

                                                                                        Dott.ssa Marietta IUSI 
                                                                                                               Firmato digitalmente  


		2024-03-29T11:16:43+0100
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@61476675[
  nome=Marietta
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@45c00124[
  cognome=Iusi
]
	Firma Elettronica Avanzata di Marietta Iusi/SIUMTT71L62D086L




